Адпfi иниGтрАщия г@р@дGк@г@ @кругА т@льяffiи
пл. Свободы,4, г Тольятти, ГСП, Самарская область,445011

тел.: (8482) 543-744, 54

Аg.|0. l.оJЯ g Dзв
-266, факс: (8482) 543_666, 544-219, E-mail: tgl@tgl,rU, httр://тольятти,рф

-|

Председателю .Щумы
городского округа Тольятти

Рузанову С.Ю.

На lФ

г

Уважаемый Сергей Юрьевич !

Направляю Вам в инициативIlом порядке пакет документов по вопросу:

<Об установлении туристического нzLпога на территории городского округа

Тольятти> и прошу рассмотреть на заседании ,,Щумы городского округа

Тольятти 12.1,7.2025 года.

В соответствии со ст.52 Федерального закона от 20.03.2025 N З3-ФЗ

<Об общих принциIIах организации местIiого самоуправления в единой

сис,l,еме публичrrой власти)) оценка реryлируощего воздействия проекта

решения Щумы <Об установлении туристического нЕLпога на территории

городского округа Тольятти> не требуется.

f{окладчик: Миронова Лариса Александровна - руководитеJIь

департамента фr.rIlансов администрации городского округа Тольятги.

Приложение: 1. IIроект решения flумы городского округа 'fоrtьяrrи коб
устаIIовлении 1)4)истического IIаJIога на терри,tории
городского округа Тольятти>> - 2 л.

2. flоясrrительная записка - 2л.
3. Фиrrаrrсово-экоЕомичсское обосrlоваrIие (с приложением) - З

л.
4. Закllючение коIlтролыIо-счетной па,rаты горолского округа

'Го.llьятти- 2 .Tr.

Глава городского округа

Купчак Т.А., 54 Зб 97

И.Г. Сухих

,,0:ir61
, ,\: ,; i ,,_]э,:'l

ln$ 1_o ,^hi

_l

Проект

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

рЕшЕниЕ

Ns от

Об у сmановлен uu mур uсm аческо ео
Hla.oza на перрuлпорuu Zороdскоaо
окруzа Тольяmtпu

Рассмотрев проект решения ,Щумы <Об установлеЕии туристического

нЕrлога на территории городского округа Тольятти>>, в соответствии со статьями

1,2, 15 и главой ЗЗ.1 Напогового кодекса Российской Федерации,

руководствуясь Уставом городского округа Тольятти, .Щума решила:

1 . Установить на территории городского округа Тольятти ryристический

н€LIIог и определить ставки нЕIлога в следующих рЕвмерах:

в 2026 году - 0,5 процента - с l января по 31 марта (включительно) и с 1

октября по 3l декабря (включительно), l процент - с l апреля по 30 сентября

(включительно);

в 2027 году - 1 процент - с 1 января по 31 марта (включительно) и с 1

октября по 3l декабря (включительно), 2 процента - с l апреля по 30 сентября

(включительно);

в 2028 году - 1,5 процевта - с 1 января по 31 марта (включительно) и с 1

октября по 31 декабря (включительно), 3 процента - с 1 апреля по 30 сентября

(включительно);

в 2029 году - 2 процента - с 1 января по 31 марта (включительно) и с 1

октября по 3l декабря (включительно), 4 процеЕта - с 1 апреля по 30 сентября

(включительно);

в 2030 году и последующие годы - 2,5 проuента - с 1 января по 3l марта

(включительно) и с l октября по 3l декабря (включительно), 5 процентов - с 1

апреля по З0 сентября (включительно),

2. Установить категории физических лиц, стоимость услуг по

предоставлению мест для временного проживания к в
,]liilli сiilуг|

.:,, Q, ,ьý1_
i] lai].] i

r9,[o_-ф fl5.

наJIоговую базу, при условии представления нщIогоплательщику документов,

подтверждЕlющих соответствующий стаryс физического лица:

- лица, не достигшие возраста 18 лет;

- лица, нЕtходящиеся вместе с ребенком до достижения им возраста 18 лет,

являющиеся его законными представителями (родителями, усыновителями,

опекунами, попечителями) или сопровождающие несовершеннолетнего

ребенка лица, уполномоченные закоЕными представителями (одного из них)

(родителями, усыновитеJuIми, опекуЕами, попечителями);

- лица, размещающиеся на основании договора (контракта) на услуги

проживания, закJIюченного между н€LIIогоплательщиком и юридическим лицом,

зарегистрированным на территории городского округа Тольятти;

- граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без

гражданства, постоянЕо проживающие на территории Украины, а также на

территориях субъектов Российской Федерации, на которых введены

максимыIьный и средний }ровни реагированиrI, вынужденно покинувшие

жилые помещения и находящиеся в пуIIктах временного рaвмещения и питаниrI

на территории городского округа Тольятти.

3. Опубликовать настоящее решение в газете <Городские ведомости).

4. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со днrI

его официального опубликоваЕиrI, но не ранее 1 января 2026 rода.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по бюджету и экоЕомической политике.

Глава городского округа И.Г.Сухих

Председатель .Щумы

2

r'- a/l/aL,

С.Ю. Рузанов

пояспительпая записк!l

к проекту решепия Щумы городского округа Тольятти

<Об устаноыrении туристического нЕL,Iога на территории городскою

округа Тольятгп>

Разработчиком проекга решениrI .Щумы городского округа Тольятти

<Об установтlении туристическою нuulога на территории городскою округа

Тольятти>> (далее - решение) явпяется департамент финансов администрации

юродского округа Тольятти.

Федера_ltьным законом от |2.0'7.2024 г. Ns 17б-ФЗ <<О внесении

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской

Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и

признании утратившими сиJry отдельных положений законодательных актов

Российской Федерации> принята глава 33.1 <Туристический ншrог>> части

второй Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ).

Согласно статье 418.1 НК РФ туристический налог устаЕавливается

НК РФ и нормативными правовыми актами представительных органов

муницип€rльных образований, вводится в действие и прекращает действовать в

соответствии с НК РФ и нормативными правовыми актами представительньIх

органов муIlицип€LтIьньrх образований и обязателен к уплате на территориях

этих муниципitльных образований. Устанавливая нЕIлог, представительные

органы муниципальных образований определяют нчrлоговую ставку в пределах,

установленных главой З3.1 НК РФ.

Проектом решения предлагается установить и ввести в действие с 01

января 2026 rода туристический наrrог Еа территории городского округа

Тольятги.

Вместе с тем, гtунктом 2 статьи 418.5 НК РФ прелусмоц)ено, что

представительным органом муниципЕrльного образования моryт быть

установлены дифференцироваIIЕые нaшоговые ставки по т}ристическому

нzrлоry с учетом сезонности применительно к кiшендарным месяцам,

составляющим соответствующие налоговые периоды.

В связи с этим, в целях снижениrI н€tпоговой нагрузки на

налогоплательщиков, окЕlзывающих усJryги дIя временного проживания

физических лиц в квалифицированных средствах рirзмещения, с учетом средней

годовой загрузки п)стиниц в городском округе Тольятги в 2024 году, проектом

решениrI предлагается установить нzlлоговые ставки в пределЕх,

предусмотренных статьей 418.5 НК РФ, с дифференциацией по годам.

В соответствии со статьей 418.4 НК РФ представительные органы

муниципальных образований вправе устанавливать дополнительные катеюрии

физических лиц, стоимость усJryг по временному проживанию которьж не

вкJIючается в налоювую базу.

Проектом решениrI предлагается установить дополнительные категOрии

физических лиц, стоимость усJryг по временному проживанию которьж не

вкJIючается в нirлоговую базу, при условии представIIения ншIоюплательщику

доч/ментов, подтверждающих соответствующий стаryс физическою лица.

Туристический ншlог относится к местным н€шогам - все денежные

средства от его уплаты будут посryпать в бюджет городского округа.

Влияние данною проекта решения Еа изменение доходной части

бюджета цредставлено в финансово-экономическом обосновании.

Глава юродскою И.Г Сухих

МироноваЛ.А.
54-34- 10

r йфl
/1

Финансово-экономическое обоснование

к проекту решеЕиrI .Щумы городского оцруга Тольятти

<Об установлении т}ристического нЕIлога на территории городского округа

Тольятги>

Принятие проекта решения .Щумы городского округа Тольятти <Об

установлении туристического нЕUIога на территории городского округа

Тольятти>> приведет к увеличению доходов бюджета от поступления

туристического налога.

Федера-пьным законом от |2.07 .2024 г. J\! 176-ФЗ <О внесении изменений в

части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими сиJry

отдельньIх положений законодательных актов Российской Федерации> принята

глава 3З. 1 <Туристический на-тtог>>.

Объектом налогообложения признается оказание услуг по

предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средствах

размещения, принадлежащих налогоплательщику на праве собственности или

на ином законном основании, расположенЕых на территории муниципального

образованиЯ и вкJIюченных в реестр классифицированных средств размещениJI

(кср).
напоговая база определяется как стоимость оказываемой усJryги по

предоставлению мест дJIя временного проживания физических лиц в средстве

рЕвмещеIIиJI (его части).

в соответствии со статьей 4l8.5 Налогового кодекса Российской

Федерации н€шоговые ставки устанавливаются нормативными правовыми

актамИ представитеЛьных органОв муниципЕlJIьных образований в пределах,

устаЕовленных главой 3З.1 Налогового кодекса Российской Федерации.

При этоМ сумма не может быть меньше l00 руб. за сутки проживаЕия,

в 2025 году расчетнЕrя среднегодовЕUI стоимость временного проживчtния

за сутки в КСР, исходя из мониторинга стоимости номеров кJIасса стаIrдарт на

территории городского округа Тольятти составила 3 99б руб.

Расчетнм сумма налога в сутки при минимatльной ставке Еалога в 2026

году составит 39,96 руб., что меньше минимальной ср[мы н.шога 100 рублей.

2

По результатам опроса КСР, расположенЕых на территории городского

округа Тольятти средневзвешеннм загрузка КСР по льготным категориям

граждан по состоянию на 01.09.2025 год составила28,6Yо.

Налоговым периодом признается кварт€rл, а уплата налога производится

не позднее 28-го числа месяца, след},ющего за истекшим нЕtлоговым периодом.

Таким образом, уплата нЕuIога в 2026 году будет производиться по 3-м

н€цоговым периодЕlI\4.

Расчетная сумма дополнительных посryплений в бюджет от введениrI

туристического н€lлога Еа территории городского округа Тольятти в 2026 голу,

может составить Зб 3lб тыс. руб. (Приложение к ФЭО).

с оБ/,,

Fиэъо а

Глава городского о о

J

И.Г. Сухих

1

z
*

Миронова Л.А. 54-34-10

lап ,r/f

Приложение к ФЭО

в

количество
объекгов дrи

исчисJIения нlшога
(с уtегом загррки

(гр.6*гр.5)

Расчетная сумма налога
за 2026 год (исходя из

минимапьцого l00 руб.)
(гр.7*365/4*3* l00 руб.)

Расчетная сумма налога
за 2026 год (с уtегом
предоставления льгот

28,6Щпроекг)
(гр.8-2t,6%)

количеqгво
кср

количество
номеров койко-меqt

Среднегодовая
загрJдка

(за 2024 год)

количеgгво
объекюв дпя
исчцсления

нацогаКатегория КСР
95 6 7 8l 2 з 4

зз,6 9l9 800,00 656 7з7,20l 4Е lз0 70% 485 звезд
7 292 910,245зо/о

,104 з7з,lz l0 214 l60,004 звезды 9 104 l290
l l 702 812,50 8 з55 808,1зl4 750 l57 5 57уо 750 427,53 звсзды

40l |92,48 5 269 140,00 з 762 165,96l0 401
,l25 48%2 звезды

4Ез 990,00 з45 568,Еб104 з4о/о 52 l7,6El звезда 2 52
7 0l7 855,00 5 0l0 748,47754 2о54 з4о/о 754 256,збБез звезд (без хоgгелов) 19

557,26 15 254 992,50 l0 Е92 064,659 292 lбз9 з4уо lбз9Без звезд (хостелы)
4 348 1 Est 50 t62 750,00 36 316 003,5064 3 001 7 5l7итого

?,

ЗАКJIЮЧЕНИЕ
по результатам проведения экспертизы

проекта решения Д/мы городского округа Тольятги
<Об установлении туристического налога на территории городского округа Тольятти>

(вх. Nч 02-0l /707 от 28.10.2025)

28.10.2025

В целях реализации полномочий, установленных Бюджетным кодексом РФ, Федеральным
законом от 07.02.20l l Ns 6-ФЗ <Об общих принципах организации и деятельности контольно-
счетных органов субъектов Российской Федераuии, федеральных территорий и муниципальных
образований>, в соответствии с Положением о контрольно-счетной палате городского округа
Тольятти, утвержденным решением ,Щ5rмы городского округа Тольятги от 22.|2,202| ]Фl138, а

также планом деятельности контрольно-счетной па.rаты городского округа Тольятти на 2025 год,

в рамках экспертно-аналитического мероприятия кПроведение экспертиз проекгов
муниципальных правовых актов>> конlрольно-счетной палатой городского округа Тольятти (дмее

- КСП) проведена экспертиза проекта решения ,Щумы горолского округа <Об установлении
туристического налога на территории городского округа Тольятгш (да.rее - Проект).

В соответствии с п.2 ст.11 Положения о конlрольно-счетной палате городского округа
Тольятти Самарской области, утвержденного решением,Щумы городского округа Тольятги от
22.12,202| Ns l l38, для проводения экспертизы представлен следующий пакет документов:

- Проекг на 2 л.;
- пояснительная записка к проекry на 2 л.;

- финансово-экономическое обоснование к проекry на З л.

Согласно пояснительной записке и финансово-экономическому обоснованию
Федеральным законом от ,12.0,7 .2024 г. J\ъ l76_Фз ко внесении изменений в части первую и втор},ю

Нмогового Кодекса Российской Федерации, отдельнь]е законодательные акты РОССИЙСКОЙ

Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов РФ>

принята глава 33.1 кТуристлтческий налоп> части второй Налогового Кодекса РФ (дмее _ НК РФ).
На основании статьи 418.1 НК РФ ryристический налог устанавливается НК РФ и

нормативнымИ правовыми актами представительных органов муниципarльных образований,

вводится в действие и прокращает дсйствовать в соответствии с НК РФ и нормативными
правовыми актами представительных органов муниципальных образований и обязателен к уплате
на территор}lJIх этих муниципалЬных образований. Устанавливая налог, представительные органы
муниципatльных образованиЙ опредоляют нirлоговую ставку в предолах, установленных главой

33.1 нк рФ.
В соответствии с гryнктом 2 статьи 418.5 нК РФ предусмотрено, что пр9дставительным

органом муниципального образования моryт быть установлены дифференцированные налоговые

ставки по туристическому налоry с учетом сезонности применительно к кмендарным месяцам,

составляющим соответствующие наJIоговые пер}Iоды.

в связи с этим, в целях снижения налоговой нагрузки на налогоплательщиков,
оказывающих услуги для временного проживания физических лиц в квалифицированных
средствах р.вмещения, с учетом средней годовой загрузки гостиниц в городском округе Тольятти

ь 2024 году, проектом решениJl предлагается установить нaллоговые ставки в пределах,

предусмотренных статьей 418.5 НК РФ, с дифференциацией по годам.

В соответствии со статьей 418.4 нК РФ представительные органы муниципirльных
образований вправе устанавливать дополнительные категории физических лиц, стоимость услуг
по временному проживанию которьж но вкJIючается в налоговуто базу.

Проектом решения предлагается установить дополнитольные категории физическlтх лиu,

стоимостЬ услуг пО врем9нномУ проживаниЮ которых не вкJIючается в налоговую базу, при

условии представления наJIогоплательщику документов, подтверждающих соответствующий

стаryс физического лица.

1

В 2025 году расчетная среднегодовая стоимость временного проживания за сутки в КСР,
исходя из мониторинга стоимости номеров класса стандарт на территории городского округа
Тольятти составила 3 996 руб.

Расчетная сумма налога в сутки при минимальной ставке напога в 2026 году составит 39,96

руб., что меньше минимальной суммы нмога 100 рублей.
По результатам опроса КСР, расположенных на территории городского округа Тольятти

средневвешенная загрузка КСР по льготным категориям граждан по состоянию на 0l .09.2025 год
составила 28,6Yо.

Нмоговым периодом признается квартал, а уплата налога производится не позднее 28-го
числа месяца. следующего за истекшим налоговым периодом.

Таким образом, уплата нмога в 2026 году будет производиться по 3-м налоговым периодам.
Расчетная сумма дополнительны)t посryплений в бюджет от введения туристического

налога на терриюрии городского округа Тольятти в 2026 году, может составить 36 316 тыс. руб.
В ходе проведения экспертизы установлено следующее.
l. Проект решения ,Щумы разработан в соответствии с введением в действие гл. 33.1

Налогового кодекса РФ (далее - НК РФ).
2. Ставки нмога на территории г.о. Тольятти устанавливаются в соответствии со ст. 4l8.5

НК по дифференцированным ставкам в зависимости от сезонности:
в 2026 году - 0,5 процента - с l января по 3l марта (вк.лючительно) ис 1октября по 3l декабря

(включительно), l процент - с l апреля по 30 сентября (вк.лючительно);
в 2027 году - l процент - с l января по 3l марта (включительно) ис l октября по 3l декабря

(включительно), 2 процента - с l апреля по 30 сентября (вмючительно);
в2028 году- 1,5 процента - с l января по31 марта (включительно) и с 1 окгября по 3l дембря

(включительно), З процента - с l апреля по 30 сентября (включительно);
в 2029 tолу -2 процента - с l января по 31 марта (включительно) и с l октября по 3l декабря

(включительно), 4 процента - с l апреля по 30 сентября (включительно);
в 2030 году и последующие годы - 2,5 процента - с l января по З1 марта (включительно) и с

l октября по 3l декабря (включительно), 5 процентов - с l апреля по 30 сентября (включительно).
При этом сумма миниммьного нiллога не может быть меньше l00 руб. за сутки проживания.
3. Согласно п. 2 ст. 418.4 НК РФ при условии предоставления налогоплательщику

документов, подтверждающих соответствующий статус физического лица, определены 4

категории физических лиц, в на_поговую базу которых но вкJIючается стоимость усJtуги по
временному проживанию.

Представлепшый Проект соответствует требованпям действующего законоддтельства,
приведет к увеличению доходов в виде поступлений от ryрпстического налога в 202б ш

посJIедующих годах. КСП счптает возможным пришятие данного Проекта.

Председатель
конT

рольно-счетной
палаты

городского округа Тольятти Е.Б. Киселева

2

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
элЕктронноti подш.Iсью

СеIпIФпtiт 2ЗВСF40(]779D5665257СOВС8АВ257877

B]ane]eD ки(:ЕIЕВАЕкАТЕРиIIА БоРисоВнА
ДейсвIпеlен с 14,08,202_r по 07 t1.2026

W
Тороповц
378l30